Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 0022/ 2022 – 19/04/2022

Autor: Marquinhos Amorim e Capitão Alencar

Ementa: Concede Título de

Cidadão Petrolinense ao senhor

Sérgio Murilo Corrêa de Oliveira

Júnior.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor

Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao senhor Sérgio Murilo Corrêa

de Oliveira Júnior.

Art. 2° A homenagem ora concedida é o reconhecimento da câmara municipal, pelos

relevantes serviços prestados a Petrolina na área de educação e administrativa como

professor e diretor.

Art. 3° A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará data para

outorga concedida.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nobres Parlamentares,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como

finalidade prestar homenagem a uma pessoa que não é natural de Petrolina, mas aqui

chegou e adotou nossa cidade como sua terra natal, e cresceu profissionalmente se

tornando uma pessoa respeitada e bem sucedida.

O senhor Sérgio Murilo Corrêa de Oliveira Júnior nasceu em 8 de setembro de

1987, na cidade Maceió em Alagoas, é formado pela Universidade Federal de

Pernambuco, no curso de Administração. Por volta de 2013, ele veio morar em Petrolina e

começou a trabalhar como supervisor na rede de lojas da Geani Calçados.

Sérgio Murilo nunca pensou em trabalhar na área da educação, ainda assim

procurou uma vaga de emprego na rede de ensino Grau Técnico para vaga no financeiro,

contudo, recebeu proposta para atuar como professor, cargo em que ganhou destaque entre

seus alunos e colegas de trabalho.

mailto:petrolina.pe.leg.br

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

Posteriormente passou no concurso do SENAC como professor, depois de mais ou

menos um ano foi trabalhar como professor substituto na UNIVASF. Por fim, entrou na

Faculdade UNINASSAU como professor, onde inicialmente passou para atendente de pós-

graduação, depois coordenação e hoje Diretor da entidade de ensino.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2022.

MARQUINHOS AMORIM

Vereador

CAPITÃO ALENCAR

Vereador

fggp

mailto:petrolina.pe.leg.br